
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Andrew Rees

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Date / Dyddiad: Dydd Iau, 22 Chwefror 2018

Annwyl Cynghorydd, 

Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo

Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn Ystafelloedd Pwyllgor 2/3 - Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Gwener, 2 Mawrth 2018 am 
14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o Ddiddordeb  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 15/09/17

4. Cynllun Busnes yr Amlosgfa & Ffioedd Darlosgiad 7 - 26

5. Rhaglen Cyfarfodydd 2018/19 27 - 28

6. Cyllideb Refeniw Arfaethedig 2018-19 29 - 44

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Public Document Pack



Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Dosbarthiad:

Cynghorwyr:
G Cox
S Edwards
G Hopkins
G John
AA Pucella
JC Spanswick
R Turner
E Venables
DBF White
JE Williams
RE Young



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 15 MEDI 2017

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-
Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 15 MEDI 2017, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RE Young – Cadeirydd 

G Cox G John AA Pucella JC Spanswick
R Turner E Venables JE Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

S Edwards, G Hopkins a/ac DBF White

Swyddogion:

Adele Ahearn Cyfrifydd
Philip Beaman Rheolwr Man Gwyrdd a Gwasanaethau Profedigaeth
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd

10. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

11. DATGANIADAU O FUDDIANT

PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo Cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Amlosgfa 
Llangrallo dyddiedig 30 Mehefin 2017 fel cofnod gwir a chywir.

12. GWOBR Y FANER WERDD

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd adroddiad, a 
phwrpas hwn oedd cynghori'r Cyd-bwyllgor ynghylch cais llwyddiannus Amlosgfa 
Llangrallo am Wobr y Faner Werdd yn 2017.

Tynnodd yr adroddiad sylw at y ffaith fod yr Amlosgfa unwaith eto wedi llwyddo i 
sicrhau'r wobr hon a gydnabyddir yn genedlaethol am y safonau gofal ac am gynnal a 
chadw'r safle a'r tiroedd. Mae'r wobr yn cadarnhau'r ymrwymiad i gynnal safonau uchel, 
y gellir ei werthfawrogi gan yr holl ymwelwyr.

Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd mai Llangrallo 
oedd un o ddim ond tri safle amlosgfa yng Nghymru sydd wedi ennill Gwobr y Faner 
Werdd, ac roedd wedi derbyn y wobr hon yn awr am yr wythfed flwyddyn yn olynol.

Mae'n rhaid gwneud cais blynyddol am y Wobr a bydd cyflwyniad pellach yn cael ei 
wneud ym mis Ionawr 2018.

Yn olaf, cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd mai cost 
gwneud cais am y wobr oedd £350, a byddai’r arian hwn yn cael ei dalu o'r Gyllideb 
Refeniw.

Diolchodd y Cadeirydd a'r Aelodau i'r Swyddog a'i staff am ennill y Wobr hon unwaith 
eto.

Page 3

Agenda Item 3



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 15 MEDI 2017

2

PENDERFYNWYD:   Bod y Cyd-bwyllgor yn nodi llwyddiant yr Amlosgfa wrth sicrhau 
Gwobr y Faner Werdd am 2017.

13. GWASANAETH NADOLIG

Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad, a oedd yn hysbysu’r Cydbwyllgor 
am y trefniadau ar gyfer Gwasanaeth Nadolig 2017.

Amlinellwyd y manylion am hyn ym mharagraff 4.1 yr adroddiad.

Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd y bydd 
gwahoddiadau yn cael eu hanfon at Feiri Cynghorau Bwrdeistrefi Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr, Bro Morgannwg a Rhondda Cynon Taf, Aelodau'r Cydbwyllgor a Chynghorwyr 
lleol, gan gynnwys Cynghorwyr Tref / Cymuned.

Ychwanegodd y byddai'r digwyddiad yn cael ei hysbysebu fel y bo'n briodol, gan 
gynnwys ar wefan y Cyngor.

Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd ymhellach, y 
byddai arian y casgliad ariannol a dderbynnir ar y noson yn cael ei roi i Gronfa Elusen y 
Maer Cadeirydd y Cydbwyllgor fel arfer.

O ran goblygiadau ariannol yr adroddiad, dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Profedigaeth a'r Cofrestrydd wrth yr Aelodau y byddai'r Co-operative Funeral Group yn 
rhoi cyfraniad at y lluniaeth ar gyfer y digwyddiad. Cyfrifwyd am gost staff a 
pherfformwyr, a amcangyfrifwyd yn £450, o fewn cyllideb refeniw'r Amlosgfa.

PENDERFYNWYD:              Bod y Cydbwyllgor yn nodi'r adroddiad.

14. DATGANIAD MONITRO REFENIW 1 EBRILL I 30 MEHEFIN 2017

Cyflwynodd y Trysorydd adroddiad, a'i bwrpas oedd hysbysu'r Cydbwyllgor am fanylion 
incwm a gwariant ar gyfer chwarter cyntaf blwyddyn ariannol 2017-18, a rhoi rhagamcan 
o'r alldro terfynol,

Dywedodd y Cyfrifydd - System Ffurflenni fod mân newidiadau i'r gyllideb am y flwyddyn, 
oherwydd recriwtio staff diogelwch i weithio yn lle aelod staff oedd ar absenoldeb salwch 
tymor hir. Adlewyrchwyd hyn yn y gwahaniaeth rhwng adran cyllideb y gweithwyr a'r 
gyllideb ar gyfer adeiladau yn yr adroddiad.

Ychwanegodd ymhellach y bu cynnydd yn Ardrethi Busnes y gyllideb adeiladau.

Mae’r gorwariant alldro rhagamcanol ar gyfer y Safle sef £11k yn cynnwys gorwariant o 
ran Ardrethi Busnes o £18k o ganlyniad i ailbrisio Gwerth Trethiannol.

Hysbysodd y Cyfrifydd - System Ffurflenni'r Aelodau hefyd fod mân danwariannau o tua 
£6k wedi bod o ran costau atgyweirio a dillad.

Yna cadarnhaodd fod y costau Cyfalaf yn £429k gyda chostau Gwaith Cyfalaf fel y 
cytunwyd gan y Cydbwyllgor yn gyfanswm o £315k o'r swm hwn.

O ran Cyllideb Gwaith Cyfalaf 2017-18 fel y'i gwelir yn Nhabl 2 a gynhwysir ym 
mharagraff 4.2 yr adroddiad, roedd balans o £79k a fydd yn cael ei ddefnyddio i dalu 
balans y benthyciad sydd ar ôl, a gymeradwywyd gan y Cydbwyllgor yn flaenorol ar 3 
Mawrth 2017.

Page 4



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 15 MEDI 2017

3

O ran y Ffurflen Flynyddol ar gyfer 2016-17, dangoswyd hon yn Atodiad 1 yr adroddiad 
ac fe’i cyflwynwyd i Swyddfa Archwilio Cymru ar ddiwedd Mehefin 2017, gan ddangos 
gweddill o £347k am y flwyddyn, a balans cronedig o £1,082,000 i'w ddefnyddio yn yr 
Amlosgfa. Dangosodd Atodiad 2 yr adroddiad fod y Ffurflen wedi cael ei harchwilio ac 
nad oedd unrhyw newidiadau iddi.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd statws presennol Loj yr 
Amlosgfa, mewn ymateb i gwestiynau am hyn gan Aelodau.

PENDERFYNWYD:              Bod y Cydbwyllgor yn nodi'r adroddiad.    

15. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 14:25

Page 5



This page is intentionally left blank



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN YSTAFELL PWYLLGOR 1 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT 
AR OGWR CF31 4WB DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RE Young – Cadeirydd 

G Cox S Edwards G John AA Pucella
E Venables JE Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Hopkins, JC Spanswick a/ac R Turner

Swyddogion:

Adele Ahearn Cyfrifydd
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth

16. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

17. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa 
Llangrallo ar 15fed Medi 2017 fel rhai gwir a chywir.

18. CYNLLUN BUSNES YR AMLOSGFA A'R FFIOEDD AMLOSGI

Ceisiodd y Clerc a’r Swyddog Technegol gymeradwyaeth ar gyfer y Cynllun Busnes a’r 
cynllun gwario ar gyfer 2018/2019 a oedd yn cynnwys y cynnydd a gynigir ar gyfer y 
ffioedd amlosgi. 

Dywedodd mai 1620 oedd cyfanswm niferoedd amlosgiadau 2017, sef 995 o Ben-y-
Bont, 180 o Fro Morgannwg a 379 o Rondda Cynon Taf a 66 nad oeddent yn 
breswylwyr.  Dywedodd bod cytundeb ag Ysbyty Tywysoges Cymru ar gyfer amlosgi 
gweddillion ffoetws an-hyfyw, a ychwanegodd 8 amlosgiad cymunol at y cyfanswm.  
Trefnwyd 11 amlosgiad unigol arall ar gyfer ffoetysau an-hyfyw yn uniongyrchol â’r 
rhieni. 

Dywedodd y Clerc a’r Swyddog Technegol hefyd fod costau Amlosgfa Llangrallo yn ei 
gosod yn rhif 241 o 284 ar dabl cenedlaethol ffioedd amlosgfeydd yn haf 2017, a luniwyd 
gan Gymdeithas Amlosgi Prydain.  Dywedodd bod y strategaeth ariannu yn y Cynlluniau 
Busnes blaenorol wedi argymell cynnydd yn y cost amlosgi gyfwerth â chwyddiant a £25 
er mwyn sicrhau y ceir arian digonol i gynnal rhaglenni gwella ond y cedwir safle 
gystadleuol yr amlosgfa.  Yn dilyn adolygiad, ni ystyriwyd ei bod yn angenrheidiol 
gweithredu’r ffi £25, ond, parheir i adolygu hyn yn flynyddol.

Cyflwynodd y Clerc a’r Swyddog Technegol wybodaeth ynghylch cynnig i godi'r cost 
amlosgi gan lefel chwyddiant, o £636.70 i £662.20 ar sail cynnydd cyffredinol o 4% (1% 
yn ogystal â’r Mynegai Pris Defnyddwyr yn unol â’r ffigyrau mwyaf diweddar a 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

2

gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2017). Cyflwynodd gymhariaeth o ffioedd amlosgi cyfredol 
amlosgfeydd gerllaw.     

PENDERFYNWYD             Y dylai’r Cydbwyllgor:

1)  Cymeradwywyd y Cynllun Busnes Lefel Gwasanaeth 2018/19

2) Cymeradwyo'r ffioedd amlosgi a gyflwynwyd ar gyfer 2018/19

19. RHAGLEN CYFARFODYDD 2018/19

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad i'w 
gymeradwyo ar gyfer y rhaglen cyfarfodydd a gynigiwyd ar gyfer 2018/2019. Mae 
Cytundeb Memorandwm Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn nodi y bydd y Cydbwyllgor 
yn cynnal o leiaf dau gyfarfod ym mhob blwyddyn Cyngor a bydd un o’r rhain yn 
Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol.  Y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol fydd cyfarfod cyntaf y 
Cydbwyllgor wedi Cyfarfodydd Blynyddol y cynghorau, lle yr etholir y Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd.  

Bydd tri chyfarfod ym mlwyddyn 2018/2019 a gynhelir ar y dyddiadau isod:

Dydd Gwener 22 Mehefin 2018, Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol ac ymweliad safle; 

Dydd Gwener 14 Medi 2018 

Dydd Gwener 8 Mawrth 2019

PENDERFYNWYD Bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo rhaglen y   cyfarfodydd ar 
gyfer 2018/2019.

20. Y GYLLIDEB REFENIW A GYNIGIR 2018-19

Cyflwynodd y Cyfrifydd adroddiad ar y perfformiad ariannol a ragfynegir ar gyfer yr 
Amlosgfa yn 2017-18 a cheisiodd gymeradwyaeth gan y Cydbwyllgor ar gyfer y gyllideb 
a’r ffioedd a chostau a gynigir ar gyfer 2018-19.

Dywedodd y Cyfrifydd mai £35,000 oedd y diffyg cyllidebol a ddisgwylid, fodd bynnag 
mae’r alldro a ragfynegir ar ddiwedd mis Ionawr dros £44,000 a byddai hyn yn gofyn am 
drosglwyddo arian o gronfeydd wedi eu clustnodi.  Cyflwynodd eglurhad o’r prif 
wahaniaethau rhwng y Gyllideb a’r Alldro a Ragfynegir, a ddangosodd danwariant o 
£21,000 ar gyflogeion oherwydd y bu dwy swydd yn wag am ran o’r flwyddyn, felly bu’n 
rhaid cyflogi Gwasanaethau Diogelwch ychwanegol i gyflenwi yn ystod yr oriau hyn.  
Roedd gorwariant o £8,000 ar Leoliadau oherwydd gorwariant o £18,000 ar ardrethi 
busnes ond roedd hefyd tanwariant o £5,000 ar Gynnal a Chadw Dydd i Ddydd a £5,000 
ar Nwy. Roedd gorwariant pellach o £2,000 ar Offer, Gwasanaethau a Chludiant, sef 
gorwariant o £20,000 ar Wasanaethau Diogelwch, yn erbyn arbedion o £10,000 ar 
Drwsio Offer, £2,500 ar Ddillad Arbedol, £2,500 ar Brynu Offer a £2,100 ar Ffioedd 
Archwilio. Bu tanwariant yn y Gweinyddu oherwydd costau is Rheoli Cyfleusterau o’u 
cymharu â’r flwyddyn flaenorol.  

Rhoddodd y Cyfrifydd wybod i’r Cydbwyllgor bod y gyllideb Cynnal a Chadw 
Cynlluniedig yn rhan o’r Costau Ariannu Cyfalafol, lle bu tanwariant o £30,000 oherwydd 
y bu oedi wrth drwsio’r organ, gwerth £20,000, a thanwariant ar Seilwaith gwerth 
£10,000. Bwriedir trwsio’r organ yn 2018-19 a byddai angen talu £5,000 yn 2018-19 ar 
gyfer y taliad cadw sydd i’w dalu am y gwaith seilwaith.  Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Profedigaeth pa waith trwsio oedd angen ei wneud ar yr organ, a 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 9 MAWRTH 2018

3

gomisiynwyd gan y cwmni adnabyddus, NP Mander ym 1970. Dywedodd fod y gwaith 
trwsio, sy'n hanfodol, wedi ei ohirio yn 2017-18 er mwyn asesu'r strategaeth drwsio a’r 
fethodoleg caffael yn llawn oherwydd efallai y bydd angen cynnwys y gwneuthurwr 
organau yn y broses gaffael.  

Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth y sefyllfa o ran ffi gyffredinol 
amlosgi, nad sy’n cael ei godi yn achos plant dan 18 oed.

Rhoddodd y Cyfrifydd fanylion y gyllideb cynnal a chadw cynlluniedig ar gyfer 2017-18 i’r 
Cydbwyllgor, sef £350,000. Dywedodd fod yr incwm yn uwch na’r swm y cyllidebwyd ar 
ei gyfer o ganlyniad i ffioedd amlosgi uwch o £25,000 ac incwm o £7,000 o werthu 
eitemau.  

Adroddodd y Cyfrifydd ar y gyllideb refeniw a gynigir ar gyfer 2018-19, lle cynigiwyd 
gwarged net o £373,000.  Roedd yr holl gyllidebau nad ydynt yn rhai cyflogeion wedi eu 
hadolygu a’r addasiadau angenrheidiol wedi eu gwneud er mwyn adlewyrchu’r gwariant 
disgwyliedig ar gyfer 2018-19. Roedd cyllidebau cyflogeion wedi eu haddasu i 
gynrychioli cynyddrannau ar y raddfa gyflog a chynnwys cynnydd cyflog o 2% yn 2018-
19.  Dywedodd fod y Cynllun Busnes ar gyfer 2018-19 yn dangos gofyniad cyllidebol o 
£75,000 i ateb gwariant o £75,000, a thelid am hyn o’r gyllideb Costau Ariannu Cyfalaf.  
Roedd cyllidebau incwm wedi eu paratoi gan gymryd y bydd cynnydd cyffredinol o 4% 
yn y ffioedd ar sail y lefelau presennol o 1589 amlosgiad.  

Adroddodd y Cyfrifydd ar effaith y balans a oedd wedi cronni ar gyfer rhagfynegiad o 
gyllideb 2018-19, llerhagfynegwyd balans  a oedd wedi cronni o £1,499,000 ar 31 
Mawrth 2019. Ystyrid bod hyn yn ddigonol er mwyn cynnal y gwasanaeth o ystyried galw 
annisgwyl neu argyfyngau.  

Dywedodd y Cyfrifydd na fyddai angen benthyciad na chyfraniad gan awdurdodau 
etholedig ar gyfer y gwariant cyfalaf a châi eitemau gwariant cyfalaf yn 2018-19 eu 
hariannu’n uniongyrchol gan gyfraniadau refeniw a’r gwarged o flynyddoedd blaenorol.                   

PENDERFYNWYD 1) Bod y Cydbwyllgor yn cadarnhau ac yn cymeradwyo’r gyllideb 
refeniw a’r gwariant cyfalaf i’w fabwysiadu yn 2018-2019.
2) Bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo’r cynnydd yn y ffioedd a 
chostau o 1 Ebrill 2018 fel y nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad.        

21. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 14:30


